successivo consolidamento dell’isolato Cardelli nel poligono compreso tra le 

attuali via dei Prefetti, via della Scrofa e via della Pallacorda – non può non 

essere considerata alla stregua dei tanti episodi di crescita edilizia occorsi nei 

due secoli del Rinascimento in risposta alla scelta di spostare il fulcro del potere 

curiale al di là del Tevere. In tal modo, contestualmente alla comparsa di nuove 

fasi di valorizzazione delle aree urbane preesistenti o di recente edificazione, le 

rendite urbane videro accrescere la loro appetibilità in termini di crescita delle 
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operazioni di compravendita e di affitto in ottemperanza tanto agli eventi del 

calendario liturgico quanto al consolidamento di redditizi patrimoni urbani. 
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4. Appendice documentaria. 

1) 1527 maggio 1, Roma, Donazione a favore di Antonia de Rao de Capua, ASR, 

Collegio dei Notai Capitolimi, Tomo 74, 333r-333v. 

Eisdem anno27, indictione, mense, die et predictis quibus supra ac testibus 

suprascriptis et infrascriptis28./ In nomine Domini, amen. In presentia mei 

notarii et testium infrascriptorum et persona/liter constituti, reverendus prior 

dominus Iacobus Cardellus de Imola secretarius / et scriptor apostolicus non vi 

et sed sponte et omni meliori modo, et donavit et / titulo donationis 

irrevocabiliter et inter vivos dedit et honeste domine / Antonie de Rao de 

Capua, licet absenti mei notarii presenti et stipulanti, pro / ea ac pro omnibus 

aliis quorum nunc interest vel in futurum poterit quolibet / interesse. Id est 

quandam ipsius domini Iacobi domunculam terrineam et / tectatam tantum 

cum tecto parvo discoperto retro eam, sitam in regione Campi Martis / cui ab 

uno latere sunt res domini Nicolai de Aricia, ab alio res domini / Marci de 

Elefantis, ante est via publica, vel si qui alii et reserva/to iam dicto domino 

Iacobo donat(i) usufructu dicte domuncule, toto tempore / vite sue liberam ab 

omni onere responsionis et in simili modo donatio/nis titulo, prefatus dominus 

Iacobus dedit eidem domine Antonie, licet absenti me / notario presente et 

stipulante ut supra. Id est omnia et singula iura et nullo iure / nullaque actione 

super ea quolibet de cetero reservatis nisi solum et dum laxat / dicto usufructu 

eius vita durante ad habendum - et ponens et dans / et donec et hanc autem 

donatus et fecit prefatus dominus Iacobus Car/dellus eidem domine Antonie, 

licet absenti me notari(o) presenti et stipulanti ut supra / -ob honesta servitia ab 

ea recepta et ob eius meram liberalitatem et/ quia sic sibi bene facere placuit et 

placet dare sua. Quam quidem donat(us), / promisit dictus dominus Iacobus 

perpetuo observare et observari facere illamque non / revocare nec revocari 

facere aliqua ratione vel causa et maxime ratione pa/upertatis in gratitudinis vel 

supervenientia filiorum seu alicuius alterius / persone et, insuper, prefatus 

dominus Iacobus donator promisit eidem domine Anto /nie donatarie, licet 

absenti me notari(o) presenti et stipulanti ut supra, quod dicta domun /cula 

supra donata fuit et est sua et ad eum spectat pleno iure dominii et / nulli alteri 

persone et fuit nec est data donat(us) seu alienata et alias / teneri voluit de 

evictione informa et nec non ad omnia damna et de quibus; et / prefatus 

dominus Iacobus stare voluit simplici sacramento damnun passi et quod 

27  die espunto. 
28  Donatio inter vivos pro domina Antonia de Rao de Capua aggiunto a lato in interlinea. 
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sa/cramentum et nec non promisit huic instrumento et cum testis in eo facere 

consenti/re, omnem personam et ad omnem simplicem requisitionem, dicte 

domine Antonie suorumque / heredium et alias teneri voluit ad omnia damna, 

ut supra, pro quibus omnibus et sin / gulis observandis; et prefatus dominus 

Iacobus se ipsum eiusque heredes et ac omnia / sua bona et obligavit et voluit 

pro predictis observandis posse / cogi - et omni tempore et omni loco et coram 

quocumque iudice et diebus etiam feria/tis et quibus feriis - et renuntiavit 

expresse et pro maiori cautela omniumque / et singulorum predictorum 

prefatus dominus Iacobus iuravit ad sancta Dei evange/lia tactis scripturis, in 

manibus mei notai, et predicta omnia et singula observa/re et observari facere et 

sub obligare omnium suorum bonorum et vinculo per / eum prestiti iuramenti - 

me notarii presenti et stipulanti - pro omnibus et singulis quorum / nunc 

interest, vel in futurum poterit quolibet interesse et rogavit / me notario et ac 

dedit mihi notario potestatem extendendi presentem dona/tionem ad sensum 

sapientis non mutata sustantia veritatis, omni melio/ri modo et pro maiori 

utilitati et roborationem illius. / Actum Rome in Regione campi Martis, in domo 

magna habitationis / dicti domini Iacobi Cardelli, presentibus domino 

Augustino Galada de Monte / ferrato et domino Ottaviano de Allariis de 

Alexandria nec non domino / Vincentio de Bonmercatis de Imola et domino 

Antonio de Spadacinis sunt / de Imola testibus.  

2) 1527 maggio 1, Roma, Donazione a favore dei figli di Iacopo Cardelli, ASR, 

Collegio dei Notai Capitolimi, Tomo 74, 331r-332v. 

In29 nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo 

quingentesi/mo vigesimo septimo, indictione .XV., die vero prima mensis maii / 

predicti sanctissimi in Christo patris et Domini nostri domini Clementis divina 

providentia pape / .VII. anno pontificatus .IIII. . In presentia mei notarii et 

testium infrascriptorum, ad hec / specialiter vocatorum personaliter constituti, 

reverendus prior dominus Iacobus / Cardellus de Imola secretarius et scriptor 

apostolicus non vi, dolo, me/tu, fraude aut aliqua sinistra machinatione 

seductus, seu per / errorem circumve(c)tus sed sponte et ex certa eius scientia et 

malura / deliberatione omni meliori modo via iure eam et forma quibus magis / 

et melius de iure fieri potuit, donavit et titulo donationis inre/vocabiliter et inter 

vivos dedit cessit et concessit transtulit tradidit / et mandavit Iohanni Paulo, 

29  Donatio inter vivos pro filiis de Iacobi Cardellis aggiunto a lato, in interlinea. 
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Iohanni Baptiste, Stebastiano et Iohanni Pietro, fi/lii(s) naturalibus ipsius 

domini Iacobi auctoritate apostolica legiptimatis / -licet absentibus tamquam 

presentibus - mihi notario ut publice et autentice persone / presenti recipienti et 

stipulanti pro eis ac pro omnibus aliis quorum nunc interest / intererit vel 

interesse poterit quomodolibet in futurum. Id est quandam ipsius domini / 

Iacobi domum terrineam, solaratam, et tegulatam cum sala cameris cantinis, / 

stabulo discoperto et aliis suis membris et pertinentis sitam in regione campi / 

martii, cui ab uno latere et retro est domus magna quam dictus / dominus 

Iacobus donator habitat et aliis ex simili titulo donationis eisdem / suis filiis 

dedit, ab alio est via publica, ante est platea / de Riccis vel si qui alii sint plures 

aut veriores confi/nes antiqu(i) vel moderni seu nomina et vocabula veriora ad 

dictam do/mum quolibet spectantes et pertinentes etiam liberam et exemptam 

ab omni30 onere / responsionis redit(us) canonis seu census. In simili modo 

donationis, titulo iure / proprio et in perpetuum, prefatus dominus Iacobus 

dedit eisdem Iohanni Paulo, Iohanni Baptiste, / Sebastiano, Iohanni Petro, 

absentis me notari(o) presenti et stipulanti, ut supra. Id / est quandam vineam 

ipsius domini Iacobi trecim petiarum vel circa et plus vel / minus quanta sit 

cum duabus vaschis et cum canneto et aliis suis iuribus membris / et 

pertinentis, sitam extra portam Latinam cui ab uno latere sunt res Iohannis / 

Funari, ab alio res Iulii Calzolarii, ante est via publica vel si qui alii et / reservato 

iam dicto domino Iacobo donatori usufructu dictarum dom(us) et vinee toto / 

tempore vite ipsius domini Iacobi, et voluit dictus dominus Iacobus qui in dictis 

bonis / supra donatis prefati eius filii donatarii unus alteri moriatur, si sine filiis 

/ legiptimis et naturalibus moriantur, seu alter eorum moriatur quandocumue 

firmo tamquam re/manente semper usufructu dictorum bonorum donati eidem 

domino Iacobo donatori, eius / vita durante ut supra. Ita tamen quod donatio 

iamdiu censeatur prefatis Iohanni Paolo et / fratribus, supra nominatis, 

eorumque filiis et nepotibus et aliis descendentibus masculis / successuit (!) per 

lineam directam adeo qui solum et dum laxant et debeant intelligi / invitari ex 

descendenti ex dictis masculis pro quorum existentiam familia eorumdem / 

poterit conservari et manuteneri. Ita quod de uno in alius masculus in presenti / 

predicta bona descendunt et ipsi descendentes masculi dominio dictorum 

bonorum / donatorum penes corpus ipsius familie masculorum exisenti,31 pro 

eorum et eiusque / isporum tempore, censeant nudi usufructuarii ita quod si 

quis eorum sine filiis ma/sculis legiptimis et naturalibus moriantur, aliis 

30  alio espunto. 
31  es espunto. 
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superstitibus masculis dicta32 / donatione predictorum bonorum ex nunc ab 

inhitio (!) huiusmodi dispositionis fac/te intelligi debeat ad illorum utilitatem 

cedent. Qui si omnes decesserunt, sine / filiis legiptimis et naturalibus, dicta 

bona supra donata devolvant ad dominas / Fagustinam, Camillam, Mariam, 

Annam, Elisabettam et Liviam eiusdem / domini Iacobi filias etiam naturales 

pro equali portione; quabus filiabus feminis / in casu predicto ex nunc dictus 

dominus Iacobus dicta bona supra expressa simili titulo / donati inter vivos 

reservato33 tamen sibi dicto usufructum donavit et do/nat et casu quo aliqua ex 

dictis filiabus decederet sine filiis legiptimis / et naturalibus, tunc et eo casu, 

portio dictorum bonorum supra donatorum talium de/cedentium devolvat ad 

alias filias superstites. Et casu quo omnes dicte / filie decederent sine dictis filiis 

legiptimis et naturalibus tunc et eo tamen / supradicta bona supra donata 

devolvant ad dominas Berardinam, matrem / dicti domini Iacobi, si super 

vixerit alioquin ad dominum Camillum, germanum fratrem / eiusdem domini 

Iacobi, si supervixerit alioquin dicti Camilli, filios legiptimos et natu/rales, si 

supervixerint alteri ad dominas Lucretiam et Pantasileam sorores / germanas 

ipsius domini Iacobi, et earum filiis quibus suis matri fratri et so/roribus et 

eorum filiis predictis, in casum predictum, dicta bona supra descripta. / Et nunc 

similiter ipse dominus Iacobus donavit, item voluit, dictus dominus / Iacobus 

donator quod dicti eius filii non possint vendere neque alie/nare dicta bona 

supra donata et descripta nisi inter se ipsos et casu / quo aliquis ipsorum 

vendiderit, seu alienaverit tunc alienans, cadat / ab omni suo iuri et talis portio 

alienantis devolvatur ad alios non / alienantes, ad habendum, tenendum et 

possidendum, utendum, fruendum, et fructifi/candum et de dictis bonis, supra 

donatis, faciendum et disponendum ad dictorum / donatariorum libitum 

voluntatis dictis tamen usufructu ac conditionibus / suprascriptis semper salvis. 

Ponens dictus dominus Iacobus donator eosdem / donatarios, licet absentes me 

notario presenti et stipulati ut supra, salvis tamen / et reservatis sibi donatori 

dicto usufructus (!) ac conditionibus antedictis, in / locum et universum suo 

privilegium, ipsius domini Iacobi in et super dic/tis bonis donatis dans et 

concedens nichilominus dictus dominus Iacobus / eisdem suis filiis donatariis, 

licet absentibus me notario presenti et stipu/lanti ut supra, plenam licentiam et 

liberam potestatem et facultatem eorum et / cuiusque ipsorum propria 

auctoritati et sine alicuius iudicis vel curie / Licentia vel mandato dicta bona 

32  bo|na espunto. 
33  dicto espunto. 
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supra donata34 finito dicto usu/fructu, sibi donatori reservato intrandi et 

aprehendendi et illorum bonorum rea/lem et actualem possessionem capiendi, 

ac de eis se investiendi et do/nec dicti filii donatarii de dictis bonis investiti et 

illorum possessio/nem adepti se dictus dominus Iacobus illa nomine et pro 

dictis suis filiis / donatariis tenere et possidere constituit atque recognovit hanc 

/ autem donati intervivos et omnia et singula, que dicta sunt et infra dicen/te. 

Fecit prefatus dominus Iacobus eisdem suis filiis donatariis, licet ab / sentis me 

notario presenti et stipulanti ut supra, pro alimentis eorum et ut hono/rifice 

secundum eorum qualitatem et nobilitatem vivere possint et quia sic sibi / 

benefacere placuit et pl(ace)t de re sua pro quibus omnibus et singulis ob / 

servandis ac plena(r)ie firmiterque adinplendis. Prefatus dominus Iacobus se 

ipsum / eiusque heredes et successores, ac omnia et singula sua bona mobilia et 

/ stabilia presentiam et futura, ubique existentia et voluptate pro predictis 

observan/vandis (!) et ad i(m)plendis se eiusque heredes et successores posse 

cogi compelli / constringi et conveniri, omni tempore et omni loco, ac in quali 

curia ecclesiastica vel seculari et / coram quorumque iudice auditore rectore 

gubernatore, vicario ordinario, / delegato vel subdelegato diebus etiam ferialis 

et non ferialis quibus feriis / et feriatis diebus renuntia(verunt) expresse et, ex 

certa scientia et pro maio/ri cautela et firmitati predictorum et corroboratione 

dicte donationis, prefatus / dominus Iacobus donator iuravit ad sancta Dei 

evangelia sacrosanctis scriptu/ris, in manibus mei notari corporaliter tactis, 

predicta omnia et singula semper et perpe/tuo attendere et observare ac grata et 

firma habere et tenere dictamque dona/tionem casu aliquo non revocare nec 

revocari facere, sed illam perpetuo / observare et observari facere ut supra et 

quae non facere dicere vel venire pro se / vel alius seu alios quovis quesito 

colore de iure vel de facto in / iuditio vel extra directe vel indirecte tacite vel 

expresse nec aliquam / absolutionem a iuramento huiusmodi vel aliquod 

rescriptum petere, seu impetrare, / vel impetrari facere pro se vel alium seu 

alios impetratis quoque vel impe/trandis non uti etiam si motu proprio sibi 

concedat quibus, mediantibus quae predicta / vel aliquae de predictorum 

facere, dicere vel venire posset aut se quolibet tene/ri defendere vel iuvari35. 

Renuntiavit et refutavit expresse sub / hypoteca et obligatione predictis et 

vinculo per eum prestitum iuramentum, me notario / publico infrascripto 

presenti et stipulanti, pro omnibus et singulis quorum nunc inte/rest vel in 

futurum poterit quolibet interesse. Rogans me notarium in/frascriptum, ut de 

34  intrandi espunto. 
35  pro espunto. 
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predictis omnibus publicis seu publica conficere instrumentum et instrumenta, 

/ unum vel plura prout opus erit et dedit potestatem extendendedi / huiusmodi 

donationem illamque pro illius validitate corrigendi, semper et 

quando/cumque, ad consilium sapientis non tamen in aliquo mutando 

sustantiam veritatis. / Actum Rome, in regione Campi martii, in domo magna 

habitationis dicti / domini Iacobi Cardellis donatoris, presenti domino 

Augustino Galuda de Monfer/rato, et domino Octaviano de Ollariis de 

Alexandria, nec non domino Vincentio / de Bonmercatis de Imola et domino 

Antonio de Spadaccinis etiam de Imola testibus. 

3) 1535 novembre 20, Roma, Vendita della proprietà e del diretto dominio e 

della rendita annua perpetua di 14 ducati a favore di Giovanni Battista Cardelli, 

figlio di Jacopo, ASR, Collegio dei Notai Capitolimi, Tomo 89, 237v-238r. 

Indictione 9 die vero novembris 1535 pontificatus sanctissimi domini nostri 

Pauli pape 3 anno 2°. / In36 presentia mei notarii et personaliter constitut(o) 

coram egregio iudice vel doctore / domino Bonaventura Basilio lunensi iudice, 

patto et prodocolli (!) curie Capitolii / et presentis magnifici domini senatoris 

pro tribunali fedeli in quadam sedia lignea / existenti in domo solite 

habitationis infrascripte domine Sodee sita in regione Campi Mar/tis, quem 

locum prefatus dominus iudex quo ad hunc actum pro suo iuridico et / 

tribunali loco elegit et deputavit. Nobilis et honesta domina Sodeva de / 

Bonipertis uxor viri nobilis domini Tomasii de Caliis, et coram dicto domino 

iudice, / exposuit et narravit quod cum ipsa habeat unam integram / quintam 

partem cuiusdem soli ac propietatis et directi dominii ac annuum perpetuum / 

censum quatuordecim ducatorum de carlenis .X. pro ducato ad computum 

monete veteris et / bolendinorum triginta in et super certis domibus seu 

accasamentis que fuerunt / quondam magistri Perini de Gennariis de Caravagio 

et, nunc, nobilium virorum dominorum Iohanni / Baptiste, Sebastiani et Iohanni 

Petri de Cardellis sitis in regione Campi Martis in via / leonina iuxta eorum 

fines. In instrumento emptionis huiusmodi accasamentorum ma/nu mei 

Stephani de Amannis stipulato latos specificatos iuntam pro indivi/so cum aliis 

quatuor quintis partibus dicati proprietatis eius soceri et cum co(n)munis / 

36  Emptio propietatis et direccti dominii ac annui perpetui census 14 ducatorum de carlenis decem pro 

Iohanni Baptiste filio de Cardellis e publicatus me in notula aggiunto in interlinea. 
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plerumque odium parit. Id est Dicta domina Sodeva37 que primo et ante omnia / 

cum iuramento quantum ad hec renuntiavit auxilio Velleani (!) senatus consulti 

autoritate si qua / mulier et legi Iulia (!) de fundo dotali ac omni alio suo iuri 

donationis et certiorata et / non vi et sed sponte cum consensu presentia et 

voluntati dicti domini Tomasii sui / viri et eo presente et consentiente et nec non 

cum presentia nobilium virorum dictorum / Raphaelis de Casalibus et 

Hyeronimi de Cianis alias de Spannochis eius attinen/tium et proximiurum in 

gradu, ut38 medio suo iuramento asseruit et dictis / proximioribus, sic presenti 

et medio eorum iuramento asserentibus, se in39 huiusmodi concessione / in 

nullum habere interesse personaliter itaque venditionem non cedere in 

praevi(um) dictum diem / domine Sodee40 et propria infrascripta venditi(one) 

eorum iuramento, approbantibus et dictis / attinentibus sic presenti et 

approbantibus, ac cum consenti dicti sui viri vendidit / et ut nobilibus viris 

domino Iohanni Baptiste de Cardellis, presenti ementi et stipulanti / pro se ac 

vice et nomine dominorum Sebastiani et Iohanni Petri eius germanorum 

fratrium / licet absentium, me etiam notari presenti et stipulanti pro eis ac pro 

omnibus aliis ut id /dictam suam integram quintam partem propietatis ac soli et 

directi domini / nec non annuum perpetuum censum 14 ducatorum de carlenis 

.X., pro ducato ad computum / monete veteris, quod et quam ipsa domina 

Sodea habet in et super solo ac acca/samentis nuper per dictos de Cardelli 

emptis ab heredibus quondam magistri Perini de Gen/naris de Caravagio sitis 

in regione Campi Martis in via leonina prout instrumento / emptionis dictorum 

accasamentium, manu mei notari infascripti, stipulato de anno / presenti in 

simili modo vendit titulo, dedit eisdem Iohanni Baptiste presenti et sti/pulanti 

ut supra. Id est omnia et singula alia sua iura et nullo iure / super dictis 

accasamentis ac solo et propietati illorum sibi quolibet de cetera re/servatis et 

ad habendum et ponens et constituens et dans et donec et / hanc autem vendit 

et fecit, pro pretio centum scutorum ad iulios .X. / pro scuto, que quidem 

centum scuta pro integro pretio predicto nunc manualiter / in presentia mei 

notari habuit et recepit in pecunia numerata ad eum, / domino Iohanni Baptista 

Cardello presente et solvente pro se ac vice et nomine / dictorum suorum 

fratrium, et de pucuniis communibus ipsorum ut asseruit / postquam 

receptionem et vocaverunt se bene pagatam et renuntiavit / et si plus dicto 

pretio et donavit et renuntiavit lex iulia de fundo dotali de re/sci(ndi) et ven(di). 

37  domina espunto. 
38  aff espunto. 
39  in espunto. 
40  et cum espunto. 
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Et insuper iam dicta domina Sodeva quam dictus dominus / Tomasius eius vir, 

et quilibet ipsorum in solido cum renuntiationibus predictis, / promiserunt 

dictos emptores in dicta venditione manutenere et defendere. / Nec non qui 

dicta integra quinta pars dictati propietatis et directi domi/ni dictorum 

accasamentorum ac dictum annuum perpetum censum ipsius / domine Sodee 

et ad eam spectant et aliis teneri voluerunt et quilibet ipsorum / in solido teneri 

voluit, de evictione in forma et ad duplum pretii / rei evicte asserentes, et nec 

non facere consentire omnem personam super eis / ius haberem et nec non ad 

omnia damna et de quibus et pro quibus obligave/runt et renuntiaverunt et 

prestiterunt et rogaverunt et petierunt pro dicto / domino iudice in predictis 

omnibus suam et sui officii inter poni auctoritatem et / qui dominus iudex, 

sedens visis et auditis predictis, supradicte venditioni / omnibus predictis suam 

et sui officii causa cognita interposuit auctoritati et / de pretium sollemniter (!) 

omni meliori modo. Et actum Rome, in regione Campi Martis in / domo 

habita(tio)ni dicte domine Sodeve, presenti domino Tiberio Pauli Nari regionis 

campi mar/tis et magistro Aloisio quondam Francisci Sermiglionis sutor 

romanis civibus. 

4) 1535 dicembre 6, Roma, Vendita della proprietà e del diretto dominio e della 

rendita annua perpetua di 14 ducati a favore di Giovanni Battista Cardelli, figlio 

di Jacopo, ASR, Collegio dei Notai Capitolimi, Tomo 88, 488r-490v. 

Indictioni 9 die vero .VI. decembris 153541. / In nomine domini, amen. Anno a 

nativitate eiusdem Domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo 

tri/gesimo quinto, indictione nona, die vero sexta, mensis decembris, 

pontificatus sanctissimi in Christo patris et / Domini nostri domini Pauli divina 

providentia pape 3 anno eius secundo. In presentia mei notarii et testium / 

infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum personaliter 

constituta, coram eximio iudice vel doctore / domino Bonaventura Basilio, 

lunensi iudice palatino et secundo collegio curie Capitolii et presentis / 

magistratis senatoris pro tribunali sedente in quadam sedia lignea ex tenenti, in 

aula domo / habitationis infrascripte domine Violantis site in regione Montis 

iuxta suos fines quem locus / prefatus omnis iudex quo ad hunc actum pro suo 

iuridico ex tribunali loco elegit et deputa/vit. Nobilis et honesta iuvenis domina 

41  Emptio proprietatis et directi dominii ac annui perpetui census 14 ducatorum de carlenis et 

bulendinorum 30 pro filiis quondam Iacobi Cardelli, aggiunto a lato in interlinea. 
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Violantis de Bonipartis, uxor nobilis iuvenis / domini Rayni de aluito de Garesa 

qui primo ex ante omnia medio suo iuramento quantum ad / hec, renuntiavit 

auxilio Velleani senatus consulti auctoritate, si qua mulier legi / Iuli de fundo 

dotali ac omni alio suo iuri dotis donationis propter nuptias alymen/torum (!) et 

parafernorum ceterisque aliis suis iuribus sibi quolibet germanibus seu 

competituris, / et in favorem mulieris introductis certiorata tamen per dictum 

dominum iudicem et me / notarium infrascriptum de dictis omnibus legibus et 

favoribus quid velint, quid dicant, / quid importent, et quem effectum habeant, 

cum consensu presentia et voluntate dicti domini / Rayni sui viri nec non cum 

presentia viri nobilis domini Raphaelis de / Casalibus, eius amiti, et domini 

Vincentii de Alvito de Garesa, eius soceri dicte domine / Violantis proximiores 

in gradu, ut medio suo iuramento asseruit. Asserens / cum iuramento predicto 

se non habere aliquos alios magis proximiores hic in / urbe qui sint habiles ad 

interressendum et approbandum huiusmodi instrumentum, / nec non dicti 

domini Raphaeli et viri certius similiter cum iuramento asserentes se non / 

habere aliquid interesse in summo co(m)pa(r)to infra tamque venditionem 

census non / redere ni preiudicium ipsa domine Violantis et illo modo cum 

iuramento predicto propterea / approbantes qua approbatione sic facta prefata 

domina Violantis non vi, dolo, me/tu, fraude aut aliqua alia frustra 

macchinatione seducta, nec per errorem ali/quis iuris vel facti circumve(n)ti sed 

sponte et ex certa eius scientia, ac omni / meliori modo via iure causa et forma 

quibus magis melius de iure fieri potest, / et debet ac potuit et debuit, cum 

iuramento presentium et approbationibus predictis, / vendidit et titulo 

venditionis iure proprio et imperpetuum ad veram et omnimodo / dictam 

proprietatem perpetuamque hereditatem tradit, cessit et concessit, transtulit, 

tradidit / et mandavit nobilibus viris dictis Iohanni Baptiste Sebastiano et 

Iohanni Petro germanis / fratribus de Cardellis, dictis dominis Sebastiano et 

Iohanne Petro absentibus ac dicto domino Iohanni Baptista / eorum fratre 

presenti et stipulanti recipienti pro se ac vice et nomine dictorum suorum 

germanorum / fratrium, me etiam notario presenti et stipulanti pro eis ac pro 

omnibus et singulis aliis quatuor nunc / interest et intererit vel in futurum 

poterit quolibet interesse. Id est integram eius partem propie/tatis et directi 

domini et soli ac annui census quatuordecim ducatorum de carlenis, / decem 

pro ducato ad computum monete veteris et bulendinorum triginta, quod quas 

et quam / ipsa domina Violantis habet, in et super, quibusdam domibus seu 

accasamentis ac solo et proprie/tate sitis in regione Campi Martis suis finibus 

confirmatis cum potestate mihi notario / resevata semper et quandocumque 

opus fuerit latuis illos specificandi quem domus et accasamenti, / aliis fuerunt 

quondam magistri Perini de Charavagio et per quondam d(ominam) Iuliam de 
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Casalibus, eius / matrem, solum et proprietatis predictas eidem magistro Perino 

in emphiteosim perpetuam locat(e) / fuerunt et, super quo solo, prefatus 

magister Perinus plures domus edificari fecit et qua / nuper prefati fratres de 

Cardellis seu infrascriptus dominus Ioantonius Ursinus pro eis emit ab / 

heredibus dicti quondam magistri Perini, item simili modo venditionis, titulo 

iure proprio et in / perpetuum ad veram et omnimodo propietatem perpetuam 

hereditatem prefata domina Violantis, / cum renuntiationibus presentia et 

approbationibus predictis, tradit, cessit et concessit, transtulit, / tradidit et 

mandavit omnia et singula alia iura nomina et actiones iusticias et nomines 

reale / et personales utiles et directas, tacitas et repressas hypotecarias, 

pygnoratitias civiles / et pretorias anormolas et que meras et mixtas et in rem 

scriptas / ac officium iudicis et beneficium iuris conditionis ex lege vel statuto et 

quascumque alias / quas et que dicta venditio nunc habet seu in futurum 

quomodolibet habere posset. In de et / superdictis dictis domibus seu 

accasamentis ac solo ex proprietate predicis nullo iure / nullaque actione super 

eis vel aliqua eorum parte dicte domine Violantis nec suis heredibus / et 

successoribus quolibet de cetera reservatis ad habendum, tenendum et 

possidendum, utendum, fruendum, / fructificandum, vendendum, donandum, 

pygnorandum, obbligandum et hypothecandum ac alteri / cedendum et 

quaerendum et directis accasamentis ac solo et propietate predictis faciendum / 

et disponendum pro libito et voluntate dictorum emptorum suorumque 

heredium et successorum. Ponens / dicta domina Violantes, cum 

renuntiationibus consensibus et approbationibus predictis, pro / eisdem 

Iohannem Baptistam Sebastianum et Iohannem Petrum emptores dictis dominis 

Sebastianum et Iohanni Petrum absen/tis ac dicto domino Iohanni Baptista 

presenti, ementi, ricipienti et stipulanti pro se ac vice et / nomine dictorum 

suorum fratrium et me notario presenti et stipulanti pro eis in locum et vice / 

versus ius et privilegium ipsius in de et super dictis domibus seu accasamentis 

sol(o) / et proprietate predictis. Nec non constituens eisdem emptoris procures 

super eis *** / ni(r)es eorum propriam ita que re nunc impostorum pro dictis 

iuribus et actionibus eorum. / Proprio nomine agant, petant, exigant, excipiant, 

recipiant atque defendat eisque proprie ut / fruatur, experiatur in iudicio et rem 

utiliter et directis actionibus ad eos / velle prout et quemadmodum dicta 

venditio uti aget, petit, excipet, excipet (!) nuper / et experiri poterat ante factam 

partem venditionis et iurium cessione. Et qui / dans et concedens nichilominus 

dicta domina Violantis venditione, cum renuntia/tionibus consensibus et 

approbationibus predictis dictis de Cardellis emptoribus dicti domini / Iohanni 

Baptiste, et mihi notario et presenti et stipulanti - ut supra - plenam licentiam et 

liberam / potestatem et facultatem eorum propria auctoritate et sive alicuius 
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iudicis vel curie li/centis seu mentio in dictis domibus seu accasamentis intrandi 

illamque / vocatem et actualem ac civilem et naturalem possessionem capiendi. 

Et de eis cum / iuribus mentionibus et pertinentis suis se munificendi et donec 

dicti de Cardel / lis emptores de42 eis iuramento et pertinentis suis predictis 

investiti(s) et / et parafernorum ceterisque aliis iuribus sibi quolibet competens 

seu competiroris et in favorem mulier et / introductis certiorata tamen per 

dictum dominum iudicem et me notarium infrascriptum de dictis omnibus 

legibus et / favoribus quid velint, quid dicant, quid important, et quem 

effectum habeant. Non vi, dolo, metu, fraude, / aut qua alia sinistra 

macchinatione seducta me per errorem aliquem iuris vel facti circum / vencta 

(!), sed sponte ex re certa eius scientia ac omni meliori modo via iure causa et 

forma quibus magis / et melioris de iure fieri, potest et debet ac potuit et debuit 

cum consensu, tamen praesentia et voluntate43 me / dicti domini Thomasii sui 

viri et eo presente et consentiente et suum / consensum dante et prestante. Nec 

non cum consensu presentia et voluntate nobilium virorum dominorum 

Ra/phaelis de Casalibus et Hyeronimi de Amicis alias de Spannocchiis eius 

afferentium et proximiorum in / grado, ut medio suo iuramento asseruit et 

dictis permissionibus sic adhibitis, ex medio eorum / et cuiusque ipsorum 

iuramento asserentibus se in heiusmodi contracto, nullum habere interesse 

infratamque / venditionem non cedere in preiudicium dicte domine Sodee et 

propria infradictam venditionem medio eorum et cuiusque / ipsorum 

iuramento, approbantibus et dictis afferentibus sic presentibus et 

approbantibus ac cum consensu dicti sui viri, / vendidit ex titulo venditionis 

iure proprio et imperpetuum, ad veram ex omnimodo propietatem 

perpetuamque hereditatem. / Dedit, cessit et concessit, transtulit, tradidit et 

mandavit nobilibusque viris dictis Iohanni Baptiste presenti, ementi, / recipienti 

et legiptimie (!) stipulanti pro se ac vice et nomine dictorum dominorum 

Sebastiani et Iohanni Petri / eius germanorum et fratrium licet absentium, me 

etiam notario presenti et stipulanti pro eis ac pro omnibus et singulis / aliis 

quorum nunc interest vel in futurum poterit quolibet interesse. Id est dictam 

suam integram quintam / partem, proprietatis ac soli et directi dominii, nec non 

annuum perpetuum censum quatuordecimi ducatorum / de carlenis, .X. pro 

quolibet ducato ad conputum monete veteris, quod et quam ipsa dominam 

Sodea vel, in et / super, solo ac accasamentis nuper per dictos de Cardellis 

emptis ab heredibus quondam magistri Perini de Gennaris / de Charavagio sitis 

42  et espunto. 
43  nobilium virorum dictorum Raphaelis espunto. 
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in regione Campi Martis in via Leonina prout in instrumento emptionis 

dictorum / accasamentorum manu mei notarii infrascripti, stipulanti de anno 

presenti ite(m) simili modo venditionis, / titulo iure proprio et imperpetuum ad 

veram et omnimodo proprietatem perpetuamque hereditatem, prefata / domina 

Sodea, cum renuntiationibus et approbationibus predictis, dedit, cessit et 

concessit, transtulit tra/didit et mandavit dicto domino Iohanni Baptiste, 

presenti et stipulanti pro se ac vice et nomine dictorum suorum fratrium / 

absentium, me etiam notario presenti et stipulanti ut supra. Id est omnia et 

singula alia iura nomina et actio/nes iusticias et nomines reales et personales, 

utiles et directas, tacitas et expressas hypote/carias, pygnoratias civiles et 

pretorias anormolas et quemstionales, moeras et mixtas et / in rem scriptas ac 

officius iudicis et beneficium iuris conditione, ex lege vel statuto et quascumque 

/ alias quas et que dicta venditione, nunc habet seu in futurum quolibet habere 

posset super dictis / accasamentis ac solo et propietate illorum nullo iure 

nullaque actione super eis vel ali/qua eorum parte sibi domine Sodee, nec eius 

heredibus et successoribus de cetero infrascriptis, ad ha/bendum, tenendum et 

possidendum, utendum, fruendum et fructificandum, vendendum, donandum, 

pygnorandum, obliga/ndum et hypotecandum ac alienandum ac alteri 

cedendum et concedendum et de dictis accasamentis ac solo / et proprietate 

illorum faciendum et disponendum, pro libito et voluntate dictorum emptorum 

suorumque heredium / et successorum. Ponens dicta venditio, cum 

renuntiationibus consensu et approbationibus predictis / eundem dominum 

Iobaptistam presentem et stipulantem ut supra in universum ius et privilegium 

ipsorum in dictis / et super dictis accasamentis, ac solo et propietate et directo 

dominio illorum nec non constituens / eosdem emptores procurantes, super eis 

ut in res eorum propriam ita qui et nunc in perpetuum pro dictis iu/ribus et 

actionibus eorum proprio nomine agant, petant, exigant, excipiant, recipiant 

atque defen/dant eisque proprie utatur, fruatur et experatur in iudicio et rem 

utilibus ex directis actio/nibus ad eius velle prout et quemadmodo dicta 

venditio uti agere, petere, excipere, recipere et / experiri poterat. Ante factam 

presentem venditionem et iurium cessionem et concessionem dans et concedens 

nihi/lominus dicta comina Sodea, cum renuntiationibus consensu et 

approbationibus pertinentis eidem domino IoBaptiste presenti et / stipulanti 

pro se ac vice et nomine dictorum dominorum Sebastiani et Iohannis Petri licet 

absentium, me etiam notario presenti et stipu/lanti pro eis plenam licentiam et 

liberam potestatem et facultatem eorum et propria auctoritate et sive alicuius / 

iudiciis vel curie licentia in dictis accasamentis et solo ac proprietate et directo 

dominio illorum in/trandi illorumque realem et actualem ac civilem et 

naturalem possessionem capiendi et apprehendi. / Et de eis, cum iuribus 
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membris et pertinentis suis predictis se investiendi et donec dictus dominus / 

Iohannes Baptista suique germani fratris ut supra eis investiti fuerint 

illorumque realem et actualem ac civilem / et naturaliter possessionem, adepti 

se dicta venditione illa nomine et pro dictis emptoribus eorumque et / cuiusque 

ipsorum heredibus et successoribus tenere et possidere constituit. Atque 

recognovit hanc autem venditio/nem et iurium cessionem et concessionem et 

omnia singula que dicta sunt et infra dicentur fecit prefata domina / Sodea, cum 

renuntiationibus consensu et approbationibus predictis eidem domino 

IoBaptiste de Cardellis presenti / et stipulanti ac ementi pro se ac vice et nomine 

dictorum dominorum Sebastiani et JoPetri eius germanorum fratrium (licet) / 

absentium me etiam notario presenti et stipulanti ut supra, pro pretio et nomine 

pretii centum scutorum ad ra/tionem .X. pro scuto que quid centum scuta pro 

integro pretio predictom nunc manualiter et in contanti in / presentia mei 

notarii et testium infrascriptorum predicta domina Sodea emptione habuit et 

recepit in pe/cunia numerata a dicto domino IoBaptista Cardello, presenti et 

solventi pro se ac vice et nomine dictorum suorum / fratrium et de pecuniis 

conmunibus ipsorum, ut asseruit postquam receptionem et manualem 

solutionem / 44prefata venditione, se de illis bene consensum, IoBaptistam 

quietum et satisfactum vocavit et di/xit et renuntiavit propterea omni et cuilibet 

receptioni non habiti, non recepti, non numerati et siti non so/luti et consignati 

dictorum censum scutorum pro integro pretio predicto ac receptioni non 

numerate pecunie dolique, / mali, vis, metus, fraudis, erroris et in factum 

actioni et conditione indebiti, ob causam sive causa et ob turpem / et iniustam 

causam speique future numerationis et receptionis illorum et genraliter 

omnibus et singulis aliis / exceptionibus et defensionibus iuris et facti ac statutis 

privilegium et consuetudinibus urbis tam factis / quam fiendis quibus 

mediantibus contra predictam vel aliquid predictorum facere dicere vel venire 

posset / aut se quolibet tueri defendere vel inviare. Et si plus dicto pretio 

dictorum centum scutorum dicta inte/gra quinta pars dicte propietatis et directi 

dominii dictorum accasamentorum ac dictus annuus / perpetuus census valet, 

valeret aut valere possent quolibet in futurum, totum illud plus / sive fuerit, 

parva sive magna quantitas etiam si excederet ultra dimidiam iusti pretii 

partem. Prefata / domina Sodea, cum renuntiationibus consensu et 

approbationibus predictis, donavit et titulo donationis / irrevocabiliter et inter 

vivos dedit, cessit et concessit, transtulit, tradidit et mandavit dictis / fratribus 

de Cardellis, ob multa varia et honesta servitia et beneficia ab eis recepta et que 

44  se de dictis espunto. 
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infu/turum recipere sperant et quia sic sibi benefacere placuit et placet de re sua 

et renuntiavit propterea / beneficio lex iulia de fundo dotali de rescindi, vendi 

et in super tam dicta domina Sodea, cum renuntiationibus et appro/bationibus 

predictis, quem dictus dominus Thomasius eius vir et quilibet ipsorum in 

solido promiserunt dictos / emptores in dicta venditione manualiter defendere, 

disbrigare et auctoritate ab omni molestante perso/na, loco, collegio, conmuni 

capitulo sive universitatem litemque super ea non inferre nec inferenti quo / 

libet consentire que minime omnem litem, questionem et controversiam a 

quacumque persona de super movendus, / seu inferendum in se ipsos 

suscipere. Et illum prosequi et finiri eorum propriis sumptibus et experi, / ac 

cum eorum propriis pluribus et advocatis, tam in prima quam in secunda et 

tertia ,infrantiis ipsosque / emptorum suosque heredes et successores ceteriis 

aliis facet priores et potiores nec non similiter promete/runt huic innstrumento 

et contentis in eo facere consentium omnem personam locum collegium 

convenire / capitulum sive universitatem super dicta integra quinta parte dicte 

proprietate et directi dominii dictorum / accasamentorum vel aliqua eorum 

presente, ius aliquid ... vel habere quolibet pretendentem ad omnem solam et 

simpli/cem requisitionem et voluntatem dictorum emptorum suorumque 

predictorum dominorum promiserunt, cum renuntiationibus / et 

approbationibus predictis, que dicta integra quinta pars dicti propietatis et 

directi dominii dictorum ac/casamentorum ac dictus annuus perpetuus census 

sunt libera et liber ipsis domini Sodee et ad / eam spectant et pertinent pleno 

iure dominis vel quasi et nulli alteri persone loco collegio communi capitulo, / 

sive universitati fuerunt nec sunt venditi data donati, cessi, concessi, pygnorati, 

obbligati, seu alias / quolibet alienorum alienationis titulo largissimo, modo 

sumpto vocabulo, nec de eis vel aliqua eius parte / factus est nec factus apparet 

vel apparebit quolibet in futurum45 aliquis alter / constrastus, distractus vel 

quasi contractus cum aliqua alia persona in preiudicium dictorum emptorum et 

/ presentis contractus venditionis qui si contrarius aliquo tempore apparet vel 

apparebit quolibet in futurum / seu que vis alia emptio sua xtimatio(!) de eis vel 

aliqua eorum parte reperiri contingerit teneri volue/runt. Et quilibet ipsorum in 

solidi teneri voluit de evictione in forma46 iurisvalida et47 / in urbe consueta48 et 

ad duplum pretii, rei evicte, asserentes et affirmantes talem esse in urbe / 

consuetudinem approbatam quod duplum pretii, rei evicte, restituant emptori 

45  sed que vis alia espunto. 
46  iuris espunto. 
47  consueta espunto. 
48  nec non espunto.  
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nec non ad omnia et singula alia / damna expensas et interesse49 propterea pro 

dictos emptores suosque heredes et successores / patiendas faciendas et in 

currens (!) ac patienda faciens et incurrenda omnibus predictis de quibus / 

quidem damnis expensis et interesse et eorum quantitate et numero stare et 

credere voluerunt prefata ven/ditione et eius vir, soli et semplici sacramento 

damnum passi, quod iuramentum haberi voluerunt et promise/rit, pro plena et 

sufficienti probatione absque alicuius onere probationis iudicis taxatione 

arbitrio, / seu arbitratu alicuius alteruis boni viri pro quibus omnibus et singulis 

observandis ple/narie firmiterque tenendis et adimplendis. Tam dicta domina 

Sodea principalis venditricis quem dictus dominus / Thomasius eius vir et 

quilibet ipsorum respective se ipsum ad inimicorum eorumque et cuiusque 

ipsorum / heredes et successores, ac omnia et singula eorum et cuiusque 

isporum bona mobilia et in mobilia praesentia / et futura ubique existentia, 

obligaverunt et hypotecaverunt et quilibet ipsorum obligavit et hipothecavit / et 

voluerunt et quilibet isporum pro premissis omnibus et singulis observandis 

plenarie firmitoque tenere / et ad implendum voluit posse et debere cogi 

compelli, constringi et quesivi omni tempore et in omni loco / ac in qualibet 

curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice ordinario 

delegato vel / sublelegato diebus etiam feriatis et non feriatis quibus feriis et 

feriatis diebus renuntiave/runt expresse. Et quilibet isporum renuntiavit et 

refutavit et in hiis privilegio fori feriis ***/*** et universorum beneficiorumque 

cessionis bonorum termino quinquennali monatoriis et dilatio/nibus 

quibuscumque tam impetratis quam impetrandis quibus non dati expressi 

renuntiaverunt et quilibet / ipsorum renuntiavit et refutavit nec non legibus 

cedo bonis cedendarum et dividendarum actionum uti / et illi legi qua cavetur 

quod si debitor non habuerit, aurum vel argentum aut aliquid mobile / unde 

suo valeat satisfacere creditori, qui possit de stabilibusque offerre et generaliter 

omnibus / et singulis aliis exceptionibus et defensionibus iuris et facti ac statutis 

privilegiis et consuetu/dinibus urbis tam factis quam faciendis quibus 

mediantibus contra predicta vel aliquid predictorum / facere, dicere vel venire 

possent aut alter ipsorum posset aut se quolibet tueri defendere / vel iurare 

renuntiavit. Nunc expressi et specialiter iuridicenti generalem renuntiationem 

non / valere nisi processerit specialiter et expresse et qui ubi iudicium inceptum 

prae ibidem favorem accipere / debeat et pro maiori firmitate et premissorum 

invenerunt et quilibet ipsorum / iuravit ad sancta Dei evangelia scripturas sacro 

sanctis in manibus mei notarii corporaliter / tactis predicta omnia et singula 

49  et eorum ... et num espunto. 
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semper perpetuo offendere et observare ac rata grata et fir/ma habere et tenere 

et quondam facere dicere vel venire aliqua ratione vel causa sub expressa 

hypote/ca et obbligatione predictis et cum vinculo per eos et quemlibet eorum 

prestiti iura/menti, me notatio presenti et stipulanti pro omnibus et singulis 

quorum nunc / interest vel in futurum poterit quomodolibet interesse. Et 

rogaverunt / me notarium infrascriptum ut de predictis omnibus et singulis 

publicis confice/rem instrumentum et instrumenta unum vel plura prout fuerit 

et super / predictis omnibus et singulis et pro maiori firmitate et cautela 

premissorum petive/runt, per dictum dominum iudicem sic ut supra sedentem 

suprascripte venditioni et omni/bus et singulis in presenti publico instrumento 

contentis de scriptis suam et sui ordi/narii officii interponi investitis pariter et 

directus, omni meliori modo via / iure causa et forma, quibus magis et melius 

de iure fieri potest et debet qui / domino iudice sic ut supra petens ***** et 

auditis predictis nec non consi/deratis et constiderandis predictis omnibus et 

singulis iuribis et dicti sui / dicti ***** officii iam primis pro eum diligenter 

cognitioni intersposuit / auctoritate pariter et solemniter a meliori modo ut 

supra. / Actus Rome, in regione Campi Martis in domo habitationis dictae 

dominae / Sodeve presentibus domino Tiberio Pauli Nari regionis campi martis 

et ma/gistro Aloysio quondam Francisci de Miglioris sutore, civibus romanis, 

testibus / ad premissa vocatis habitis atque rogatis. 

5) 1538 gennaio 22, Roma, Impegno a non edificare sul suolo davanti l’ASR, 

Collegio dei Notai Capitolimi, Tomo 96, 22r-23v. 

Indictione50 .XI., die vero 22 Ianuarii 1538, pontificatus Pauli 3, amen. / In 

nomine domini, amen. Cum fuerit et sit quod alias offitiales et confratres, / 

venerabilis societatis et ecclesie sancti Ivonis de urbe nationis brito/norum, 

vellent certum petium soli seu terreni vacui triginta / cannarum vel circa ad 

dictam ecclesiam et societatem spectantem et / pertinentem iure propietatis 

locare ad edificandum super eo situm in / regione Campi Martis in via seu iuxta 

viam Leoninam, sancte Marie / de Populo, cui ab uno latere versus miseridiem 

erant et sunt res / nobilium virorum dominorum Domitii et fratris de Cecchinis, 

ab alio versus / settemptrionem et ante erat et est dicta via Leonina, retro erat / 

et est domus nobilium dominorum Iohanni Baptiste Sebastiani et Iohanni Petri 

50  Promissio de non edificando in solo ante domum illorum de Cardellis pro ecclesia Sancti Ivonis 

aggiunto a lato in interlinea. 
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germanorum / fratrum de Cardellis certa alia via mediante que tendit de / 

platea Ricciorum nuncupata per directum ad dictam viam Leoninam. Et cum / 

dicti fratres de Cardellis, ob id habuerint suum recursum ad dominos 

magistros stratarum et ab eis obtinuerint dicte societati inhiberi / ne solum 

ipsum ad edificandum locare audeant, ne impedirent prospectum / domus 

ipsorum de Cardellis et post dictam inhibitionem predictos dominos magistros 

/ stratarum facti. Prefati domini magistri, auditis dictis partibus, ad 

consu/lendum indemnitati utriusque partis ex eorum offitio declaraverunt 

solum / ipsum debere remanere vacuum ad modum plateole pro comodo 

dictorum de / Cardellis et aliorum51 vicinorum et quod dicti de / Cardellis 

solverent, dicte ecclesiae et societati sancti Ivonis, pretium illius iuxta / 

etimationen duorum peritorum comuniter eligendorum cuius declarationis / 

vigore. Prefati offitiales et confratres dicte ecclesiae sancti Ivonis solum ipsum / 

libere eisdem Johanni Baptiste et fratribus de Cardellis pro pretio nonaginta 

scutorum / iuxta extimationes per duos peritos comuniter electos factam 

vendiderunt, / iure proprio et in perpetuum prout latius de dicta venditione, 

constat / per publicum instrumentum manu mei Stefani de Amannis 

celebratum et / stipulatum sub die vigesima decembris proxime preteriti ad 

quod et contenta / in eo relatio habeatur. Et cum mens prefatorum dominorum 

magistrorum sta/tarum fuerit et sit quod locus ipse remaneret vacuus et ad 

usum / plateole, tum propter comoditatem domus ipsorum de Cardellis et ne / 

officeretur prospectus ipsius domus, sicut etiam propter comoditatem publicam 

de / omnia et singula vera fauste et ** Prefati domini Iohanni Baptista, 

Sebastianus et / Iohannes Petrus germani fratres de Cardellis cum iuramento 

contesti fuerunt et in / vento veritatis recognoverunt. Et cum tam dicti domini 

magistri senatoris / quam dicti offitiales et confratres sancti Ivonis cupiane qui 

predicta redigant in / scriptis ne lapsu temporis prefati de Cardellis seu eorum 

successores vigore / dicti **** emptionis edificare posserit, et propter causa 

eiusdem de Cardellis / requisiverunt ut vellem in predictis se obligare ad 

tollendum omnem futuram / conventionem. Hinc est quod anno Domini 1538 

indictione .XI. die vero 22 Ianu/arii pontificatus sanctissimi in Christo patris et 

Domini nostri domini Pauli, divina providentia / pape tertii, anno eius quarto, 

personaliter constituti prefati dominus Iohanni Baptista nec / non dominus 

Sebastianus germani fratres de Cardellis pro se ipsis, ac vice et / nomine dicti 

domini Iohannis Petri eorum germani fratris absentis, pro quo opere opus sit / 

promiserunt de rato et non vi et sed sponte et promiserunt pro se ipsis, ac / vice 
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et nomine quo supra eorumque et cuisque ipsorum heredibus et prefatis 

dominis / magistris senatoris, qui nunc sunt et propter fatum erunt nec non 

dicte / societati sancti Ivonis, licet absentibus domino Ivone me notari presenti 

et stipu/lanti pro eis ac pro omnibus aliis quorum nunc interest vel in futurum / 

poterit quolibet interesse vel Ullo unque tempore pro se nec alios eorum / 

nomine in dicto solo edificare nec edificari facere sed perpetuo / illum pro 

platea retinere tam ad eorum comodum, quam ad publicam utilitatem / et in 

eventu in quem in dicto solo edificare voluerint seu inceperint / tunc ed eo casu 

voluerunt quod restitutis eis dictis nonaginta scutis / a predicta societate sancti 

Ivonis dictum solum ipso iure revertatur ad / dictam ecclesiam et societatem 

sancti Ivonis, quem sic astium extiti inter / ipsos de Cardellis et dictum 

dominum Ivonem procuratorem dicte ecclesiae et societatis / me etiam notari 

presenti et stipulanti pro dicta ecclesia et societate, ac pro omnibus / aliisque et 

hoc omni meliori modo et pro quibus omnibus observandis. Et prefati / domini 

Iohannis Baptistam et Sebastianus ... ac omnia eorum et cuiusque ipsorum bona 

/ obligaverunt et renuntiaverunt et iuraverunt et rogaverunt. Et actum / Rome, 

in regione Campi Martis in domo habitationis Prefatorum de Car/dellis 

presentibus providis viris Johannes Marcho de Sighicis de Mutina / sutore et